
2021학년도

군산서해초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.09)

(1차추경예산)

군산서해초등학교



군산서해초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-09 예산액 1,876,192,000

2021학년도 군산서해초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,552,466,000원"을 "세입·세출 각각 1,876,192,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산서해초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,876,192 1,552,466 323,726 20.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 472 7,197 0.3

학생복지/교육격차 해소 78,998 660,124 35.1

기본적 교육활동 69,471 194,399 10.3

선택적 교육활동 110,473 659,100 35.1

교육활동 지원 24,250 85,135 4.5

학교 일반운영 40,062 269,237 14.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 296,873 1,234,406 65.7

이전수입 기타이전수입 5,199 5,199 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 601,833 32

자체수입 행정활동수입 732 3,832 0.2

기타수입 전년도이월금 20,922 30,922 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,239,605 937,533 302,072

1.지방교육자치단체이전수입 1,234,406 937,533 296,873

1.교육비특별회계전입금수입 1,234,406 937,533 296,873

1.교육비특별회계전입금 1,234,406 937,533 296,873

1.학교운영비전입금 506,329 506,329 0

2.목적사업비전입금 219,203 0 219,203
(성립전_1추)맞춤형지원학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원중점학교운영비

 : 42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)친환경,우수농산물,지역가공품 : 

36,798,000원 * 1교 =
36,798,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)교무실무사대체인력인건비 : 

2,282,000원 * 1교 =
2,282,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(기본급,법정부

담금) : 12,859,000원 * 1교 =
12,859,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

14,800,000원 * 1교 =
14,800,000

(성립전_1추)흡연예방교육사업비 : 3,020,000

원 * 1교 =
3,020,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사기관부담금 : 

3,672,000원 * 1교 =
3,672,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,280,000원 * 1교 =
8,280,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복비지 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(기본급외)

 : 3,921,000원 * 1교 =
3,921,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(기본급

외)) : 3,623,000원 * 1교 =
3,623,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(기본급)

 : 6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_1추)다문화교육운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)혁신학년제운영비 : 8,600,000원 

* 1교 =
8,600,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)기간제교사상과상여금 : 472,000

원 * 1교 =
472,000

3.급식비지원금 386,204 386,204 0

4.방과후학교활동비지원금 60,000 0 60,000
(성립전_1추)방과후학교활동비지원금 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원비 : 

43,000,000원 * 1교 =
43,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 45,000 45,000 0

6.현장체험학습비지원금 17,670 0 17,670 수학여행지원비 : 17,670,000원 * 1교 = 17,670,000

2.기타이전수입 5,199 0 5,199

1.학교회계간이전수입 5,199 0 5,199

1.학교발전기금전입금 5,199 0 5,199

1.학교발전기금전입금 5,199 0 5,199 농구부후원금 : 5,199,000원 * 1교 = 5,199,000

2.자체수입 605,665 604,933 732

1.학부모부담수입 601,833 601,833 0

1.수익자부담수입 601,833 601,833 0

1.급식비 70,850 70,850 0

1.급식비 36,450 36,450 0

2.우유급식비 34,400 34,400 0

2.방과후학교활동비 439,637 439,637 0

1.방과후학교활동비 439,637 439,637 0

3.현장체험학습비 44,786 44,786 0

1.현장체험학습비 44,786 44,786 0

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 39,360 39,360 0

1.돌봄활동운영비 39,360 39,360 0

2.행정활동수입 3,832 3,100 732

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,432 2,700 732

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,432 700 732

1.기타행정활동수입 1,432 700 732 수도광열비 : 731,770원*1회= 732,000

3.기타수입 30,922 10,000 20,922

1.전년도이월금 30,922 10,000 20,922

1.순세계잉여금 30,922 10,000 20,922

1.순세계잉여금 30,922 10,000 20,922

1.순세계잉여금 30,922 10,000 20,922 순세계잉여금 : 20,921,830원*1회= 20,922,000

세입합계 1,876,192 1,552,466 323,726
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,197 6,725 472

1.기타 교직원보수 472 0 472

1.교직원대체인건비 472 0 472

1.기간제교원인건비 472 0 472

1.기간제교원인건비 472 0 472
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

472,000원*1회=
472,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,725 6,725 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 1,725 1,725 0

1.동호회지원 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 225 225 0

2.교사회운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 660,124 581,126 78,998

1.급식 관리 503,047 466,249 36,798

1.학교급식운영 503,047 466,249 36,798

1.급식재료구입비 421,352 384,554 36,798

1.급식용식재료비 421,352 384,554 36,798
(성립전_1추)식품비(학생 및 교직원) : 

36,798,000원*1회=
36,798,000

2.우유급식비 34,400 34,400 0

1.우유대금 34,400 34,400 0

3.급식운영비 42,100 42,100 0

1.일반수용비 34,100 34,100 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

김윤희 2021년 04월 09일 10시 19분 17초 7 전라북도교육청 군산서해초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 699 699 0

1.기간제직원인건비 679 679 0

2.기간제직원법정부담금 20 20 0

6.조리사및조리원인건비 3,496 3,496 0

1.무기계약직원인건비 3,496 3,496 0

2.보건관리 50,106 50,106 0

1.학생및교직원보건안전관리 24,029 24,029 0

1.학생건강검사 13,326 13,326 0

1.학생복지비 13,326 13,326 0

2.보건실운영 10,703 10,703 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 2,130 2,130 0

3.학생복지비 3,073 3,073 0

2.학교환경위생관리 26,077 26,077 0

1.먹는물관리 5,768 5,768 0

1.일반수용비 5,768 5,768 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

4.어린이활동공간관리 17,959 17,959 0

1.일반수용비 17,959 17,959 0

3.교육격차 해소 3,500 3,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,500 3,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

4.학생복지 103,471 61,271 42,200
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.기간제직원인건비 500 0 500
(성립전_1추)운영지원시간외수당 : 12,500

원*1명*40회=
500,000

2.일반수용비 970 0 970
(성립전_1추)운영지원복지실운영비 : 

97,000원*10회=
970,000

3.운영수당 17,404 0 17,404
(성립전_1추)학생파악신입생기초조사강사

비 : 32,000원*2명*5반*10회=
3,200,000

(성립전_1추)맞춤형지원개별상담강사비 : 

50,000원*10명*10회=
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원가족상담강사비 : 

70,000원*2가족*10회=
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형지원노눗돌놓기강사비

 : 47,200원*2명*5회=
472,000

(성립전_1추)맞춤형지원안녕친구야강사비

 : 32,000원*2명*6회=
384,000

(성립전_1추)맞춤형지원안녕비밀의숲강사

비 : 54,800원*2명*5회=
548,000

(성립전_1추)맞춤형지원책읽기는재미있어

강사비 : 32,000원*1명*12회=
384,000

(성립전_1추)맞춤형지원자율동아리강사비

 : 32,000원*2명*10회=
640,000

(성립전_1추)맞춤형지원별따기는재미있어

강사비 : 32,000원*1명*20회=
640,000

(성립전_1추)환경조성위기학급지원강사비

 : 32,000원*2명*6반*5회=
1,920,000

(성립전_1추)환경조성교실로간복지강사비

 : 32,000원*1명*11반*8회=
2,816,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영지원관내외출장여비 : 

20,000원*50회=
1,000,000

5.교육운영비 14,024 0 14,024
(성립전_1추)학생파악신입생기초조사운영

비 : 100,000원*5반*1회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형지원개별상담심리검사

비 : 200,000원*2명*1회=
400,000

(성립전_1추)맞춤형지원개별상담운영비 : 

10,000원*10명*1회=
100,000

(성립전_1추)맞춤형지원가족기능강화운영

비 : 200,000원*2가족*1회=
400,000

(성립전_1추)맞춤형지원사제동행활동비 : 

50,000원*10팀*4회=
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원노눗돌놓기활동비

 : 10,000원*10명*6회=
600,000

(성립전_1추)맞춤형지원안녕친구야활동비

 : 12,500원*8명*6회=
600,000

(성립전_1추)맞춤형지원안녕비밀의숲활동

비 : 20,000원*6명*4회=
480,000

(성립전_1추)맞춤형지원책읽기는재미있어

활동비 : 10,000원*10명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원자율동아리운영비

 : 300,000원*2개*1회=
600,000

(성립전_1추)맞춤형지원학습유형검사비 : 

10,000원*10명*1회=
100,000

(성립전_1추)맞춤형지원별따기는재미있어

운영비 : 15,000원*10명*10회=
1,500,000
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(성립전_1추)맞춤형지원도담도담자유여행

운영비 : 305,000원*4팀*1회=
1,220,000

(성립전_1추)환경조성위기학급지원운영비

 : 95,000원*6반*1회=
570,000

(성립전_1추)환경조성날아다니는교실운영

비 : 300,000원*3반*1회=
900,000

(성립전_1추)환경조성교실로간복지운영비

 : 92,000원*12반*1회=
1,104,000

(성립전_1추)환경조성학교문화조성운영비

 : 400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)환경조성누리빛마을협의체운

영비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)운영지원슈퍼바이저비 : 

250,000원*1명*1회=
250,000

6.학생복지비 7,102 0 7,102
(성립전_1추)학생파악물품구입비 : 20,000

원*20가정*1회=
400,000

(성립전_1추)맞춤형지원학교생활지원비 : 

67,020원*100명=
6,702,000

7.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영지원협의회비 : 20,000원

*15명*4회=
1,200,000

2.학생복지운영 61,271 61,271 0

1.졸업앨범제작 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

2.학생교과서구입 53,711 53,711 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 53,431 53,431 0

3.기본적 교육활동 194,399 124,928 69,471

1.교과 활동 111,869 60,068 51,801

1.교과활동지원 52,520 33,750 18,770

1.학습준비물구입 26,810 18,040 8,770

1.학습준비물 26,810 18,040 8,770 학습준비물구입비 : 10,000원*877명= 8,770,000

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

3.기초학력지도 6,850 6,850 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 850 850 0

4.학습준비물실운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0
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5.교수학습지원 790 790 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 390 390 0

6.학교자율선택과제운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.맞춤형학습지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)방역물품구입비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*6시간*24

주*2명=
8,640,000

3.교육운영비 1,180 0 1,180 (성립전_1추)교재비 : 240,000원*2회= 480,000

(성립전_1추)학생도서구입비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)교구구입비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

4.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)기초학력협의체협의회비 : 

5,000원*8명*2회=
80,000

2.과학 교과활동 10,540 10,540 0

1.교과운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

3.[국고]체육 교과활동 21,619 5,200 16,419

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.스포츠강사인건비 5,520 3,300 2,220

1.기간제직원인건비 4,520 2,600 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,920,000원*1회=
1,920,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1종*1회=
300,000

3.기간제직원법정부담금 700 700 0

3.[국고]국고스포츠강사인건비 12,859 0 12,859
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1.기간제직원인건비 11,402 0 11,402
(성립전_1추)스포츠강사기본급 : 

11,402,000원*1회=
11,402,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)스포츠강사기관법정부담금 : 

1,457,000원*1회=
1,457,000

4.[국고]국고스포츠강사인건비(급식비) 840 0 840

1.기간제직원인건비 840 0 840
(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 840,000

원*1회=
840,000

5.[국고]국고스포츠강사맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 20,950 7,358 13,592

1.교과운영 1,670 7,070 -5,400

1.교육운영비 1,670 7,070 -5,400
영어체험센터중식지원비 : -3,000원*160명

*5일=
-2,400,000

영어체험센터차량비 : -300,000원*1대*10

일=
-3,000,000

2.외국어강사 19,280 288 18,992

1.기간제직원인건비 15,058 288 14,770
(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원*1회=
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원*1회=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금

 : 250,000원*1회=
250,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 3,672 0 3,672
(성립전_1추)영어회화전문강사기관부담금

 : 3,672,000원*1회=
3,672,000

6.[국고]선택 교과활동 4,940 1,920 3,020

1.보건교과운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 220 220 0

2.[국고]학교흡연예방사업(국고) 3,020 0 3,020

1.교육운영비 3,020 0 3,020
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 850,000원

*2회=
1,700,000

(성립전_1추)교육재료구입 : 107,000원*5

종*2회=
1,070,000

(성립전_1추)홍보용품비 : 25,000원*10종

*1회=
250,000

7.특수교육교과활동 900 900 0
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1.교과운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.창의적 체험활동 82,530 64,860 17,670

1.자율활동 18,200 18,200 0

1.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

3.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.현장체험학습활동 57,990 40,320 17,670

1.수학여행 19,270 1,600 17,670

1.교육운영비 19,270 1,600 17,670
테마식현장체험학습차량비 : 500,000원*6

대*2회=
6,000,000

테마힉현장체험학습체험비 : 28,900원*150

명*2회=
8,670,000

테마식현장체험학습식비 : 10,000원*150명

*2회=
3,000,000

2.현장학습 38,720 38,720 0

1.교육운영비 38,720 38,720 0

3.봉사활동 2,740 2,740 0

1.청소용품 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.비품구입비 300 300 0

4.진로활동 3,600 3,600 0

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 659,100 548,627 110,473

1.방과후학교 운영 610,551 525,077 85,474

1.방과후학교운영 511,250 440,177 71,073
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1.특기적성교육 499,637 439,637 60,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)시설사용료(전기요금등) : 

1,750,000원*8개월=
14,000,000

2.운영수당 378,700 342,540 36,160
(성립전_1추)방과후자유수강권지원강사비

 : 160,000원*226명=
36,160,000

3.교육운영비 106,937 97,097 9,840
(성립전_1추)방과후자유수강권교재지원비

 : 30,265*226명=
6,840,000

(성립전_1추)방과후학교운영소모품구입 : 

30,000원*10종*10회=
3,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 11,613 540 11,073

1.무기계약직원인건비 10,040 540 9,500 (성립전_1추)기본급 : 6,900,000원*1회= 6,900,000

(성립전_1추)급식비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,023 0 1,023
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,023,000원*1회=
1,023,000

2.돌봄교실운영 99,301 84,900 14,401

1.돌봄교실운영 84,360 84,360 0

1.교육운영비 84,360 84,360 0

2.돌봄전담사운영 14,941 540 14,401

1.무기계약직원인건비 10,500 495 10,005 (성립전_1추)기본급 : 8,280,000원*1회= 8,280,000

(성립전_1추)근속수당 : 105,000원*1회= 105,000

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1회= 360,000

2.기간제직원인건비 45 45 0

3.맞춤형복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,200,000원

*1회=
2,200,000

4.무기계약직원법정부담금 2,196 0 2,196
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,196,000원*1회=
2,196,000

2.독서활동 13,450 13,450 0

1.독서활동운영 13,450 13,450 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 2,950 2,950 0

3.교기육성 30,099 10,100 19,999

1.교기운영 30,099 10,100 19,999

1.농구부운영 13,199 8,000 5,199

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 11,199 6,000 5,199
훈련비(군산체육회발전) : 1,199,000원*1

회=
1,199,000

훈련비(KCC발전) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.운동부지도자인건비 16,900 2,100 14,800

1.기간제직원인건비 16,350 2,100 14,250 (성립전_1추)기본급 : 11,670,000원*1회= 11,670,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,740,000원*1회=
1,740,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)다문화이해교육강사비 : 

50,000원*34학급*1회=
1,700,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)세계문화축제운영비 : 73,000

원*34학급*1회=
2,482,000

(성립전_1추)다문화학생지원비 : 818,000

원*1회=
818,000

5.교육활동 지원 85,135 60,885 24,250

1.교무업무 운영 14,244 14,244 0

1.교무학사운영 14,244 14,244 0

1.교무실무사인건비 864 864 0

1.무기계약직원인건비 864 864 0

2.교무학사운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.환경정리 5,430 5,430 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0

2.생활지도운영 32,191 23,631 8,560

1.학생생활상담지도 19,999 11,439 8,560

1.배움터자원봉사자 15,005 8,285 6,720

1.운영수당 14,405 7,685 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*14시간*48주=
6,720,000

2.교직원복지비 600 600 0

2.녹색어머니회 1,840 0 1,840

1.일반수용비 1,690 0 1,690
(성립전_1추)학부모안전도우미회운영물품

구입 : 169,000원*5종*2회=
1,690,000

2.여비 150 0 150
(성립전_1추)학부모안전도우미회운영여비

 : 10,000원*15명*1회=
150,000

3.체험·공감형예방교육 404 404 0

1.운영수당 404 404 0

4.상담실운영비 150 150 0

1.비품구입비 150 150 0

5.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.위(wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 6,126 6,126 0

1.안전한학교환경구축 820 820 0

1.일반수용비 310 310 0

2.교육운영비 510 510 0

2.안심알리미서비스 5,306 5,306 0

1.일반수용비 5,306 5,306 0

3.학생안전교육 6,066 6,066 0

1.안전교육 6,066 6,066 0
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1.교육운영비 6,066 6,066 0

3.연구학교 운영 8,600 0 8,600

1.연구학교운영 8,600 0 8,600

1.1학년혁신학년제운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)1학년교사용도서구입 : 

30,000원*5명*1회=
150,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)1학년학급특색활동비 : 

200,000원*5반*1회=
1,000,000

(성립전_1추)1학년학급행사물품구입 : 

30,000원*5반*1회=
150,000

2.2학년혁신학년제운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)2학년학급특색활동비 : 

200,000원*5반*1회=
1,000,000

(성립전_1추)2학년그림책구입 : 15,000원

*5반*2회=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)2학년협의회비 : 3,000원*5명

*10회=
150,000

3.3학년혁신학년제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,392 0 1,392
(성립전_1추)도서구입및독서활동 : 12,000

원*28권*2회=
672,000

(성립전_1추)교육활동재료비 : 60,000원*6

반*2회=
720,000

2.목적사업업무추진비 108 0 108
(성립전_1추)3학년협의회비 : 18,000원*6

회=
108,000

4.4학년혁신학년제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,392 0 1,392
(성립전_1추)도서구입및독서활동 : 12,000

원*28권*2회=
672,000

(성립전_1추)교육활동재료비 : 60,000원*6

반*2회=
720,000

2.목적사업업무추진비 108 0 108
(성립전_1추)4학년협의회비 : 18,000원*6

회=
108,000

5.5학년혁신학년제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)5학년공예활동비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

6.6학년혁신학년제운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 576 0 576
(성립전_1추)6학년교육놀이활동강사비 : 

32,000원*6반*3회=
576,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)6학년교육과정활동운영비 : 

130,000원*6반=
780,000

3.목적사업업무추진비 144 0 144
(성립전_1추)6학년협의회비 : 8,000원*6명

*3회=
144,000

4.학습지원실 운영 20,200 18,110 2,090

1.방송실운영 3,050 960 2,090

1.방송실운영 3,050 960 2,090
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1.교육운영비 3,050 960 2,090 방송부 소모품비 : 2,090,000원*1식= 2,090,000

2.정보화실운영 17,150 17,150 0

1.학교정보화지원 17,150 17,150 0

1.교육운영비 17,150 17,150 0

5.교육여건 개선 9,900 4,900 5,000

1.교육환경개선 9,900 4,900 5,000

1.교육환경개선 9,900 4,900 5,000

1.비품구입비 9,900 4,900 5,000
책장등각실비품구입 : 500,000원*2종*5회=

 
5,000,000

6.학교 일반운영 269,237 229,175 40,062

1.학교기관 운영 62,964 60,682 2,282

1.부서기본운영 60,250 60,250 0

1.교장실운영 13,892 13,892 0

1.일반업무추진비 10,100 10,100 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.행정실운영 46,038 46,038 0

1.일반수용비 21,310 21,310 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 428 428 0

3.교무부운영 320 320 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교직원복지비 160 160 0

2.행정지원인력운용 2,714 432 2,282

1.행정대체인건비 432 432 0

1.기간제직원인건비 432 432 0

2.교무실무사대체인건비 2,282 0 2,282

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040 (성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*1회= 1,840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1회= 140,000
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(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1회= 60,000

2.기간제직원법정부담금 242 0 242
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 241,510

원*1회=
242,000

2.시설 장비 유지 194,773 164,993 29,780

1.학교시설장비유지 194,773 164,993 29,780

1.공공요금및제세공과금 71,166 66,941 4,225

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.전기요금 30,786 26,561 4,225 전기요금 : 422,500원*10월= 4,225,000

3.상하수도료 27,600 27,600 0

4.기타공공요금 11,100 11,100 0

2.연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.시설관리용역 27,598 24,364 3,234

1.일반수용비 27,598 24,364 3,234 승강기유지관리용역비 : 132,000원*12월= 1,584,000

산업보건안전관리교육용역비 : 150,000원

*11월=
1,650,000

4.시설일반관리 29,110 29,110 0

1.일반수용비 29,050 29,050 0

2.기타공공요금 60 60 0

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

7.청소인력인건비 25,276 3,995 21,281

1.무기계약직원인건비 22,684 3,545 19,139 인건비 : 2,415,000원*1회= 2,415,000

(성립전_1추)인건비 : 11,400,000원*1회= 11,400,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,470,000원*1

회=
1,470,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000
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급식비 : 280,000원*1회= 280,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,792 150 1,642
(성립전_1추)기관부담보험료 : 1,642,000

원*1회=
1,642,000

8.경비원인건비 37,778 36,738 1,040

1.무기계약직원인건비 34,386 33,446 940 기본급 : 300,000원*1회= 300,000

급식비 : 240,000원*1회= 240,000

명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,000 100 맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.무기계약직원법정부담금 1,692 1,692 0

3.학교운영 협력 11,500 3,500 8,000

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모참여지원사업운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.관계기관협력 8,000 0 8,000

1.주민참여예산공모사업 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)배드민턴강사료 : 30,000원*2

시간*10회*2명=
1,200,000

(성립전_1추)축구강사료 : 30,000원*2시간

*10회*1명=
600,000

2.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)운동활동용품구입 : 76,500원

*10종=
765,000

(성립전_1추)운동활동운영비 : 130,000원

*10회=
1,300,000

(성립전_1추)구급약품구입 : 35,000원*1회

=
35,000

(성립전_1추)놀이활동체험비 : 270,000원

*10회=
2,700,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)놀이활동운영비 : 140,000원

*10회=
1,400,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,876,192 1,552,466 323,726
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